
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «27» марта 2024 года № 1342/71-24-6 

РЕШЕНИЕ 

О признании утратившими силу 
решений Городской Думы города 
Южно-Сахалинска пятого созыва, 
не носящих нормативный характер, 
принятых в 2016 году 

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьями 26 и 28 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума 
города Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Признать утратившими силу следующие решения Городской Думы города  
Южно-Сахалинска пятого созыва, не носящие нормативный характер: 

1) от 27.01.2016 № 363/21-16-5 «О передаче муниципального имущества 
во временное безвозмездное пользование Управлению Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по городу Южно-Сахалинску»; 

2) от 17.02.2016 № 388/22-16-5 «О проекте решения «О внесении изменений 
в Правила благоустройства территории городского округа «Город Южно-Сахалинск», 
утвержденные решением Городской Думы города Южно-Сахалинска от 24.06.2015 
№ 177/12-15-5»; 

3) от 20.05.2016 № 469/25-16-5 «О проекте решения «О признании утратившим силу 
решения Городской Думы города Южно-Сахалинска от 23.03.2016 № 416/23-16-5 
«О законодательной инициативе Городской Думы города Южно-Сахалинска 
в Сахалинскую областную Думу по внесению проекта закона Сахалинской области 
«О почетном звании «Заслуженный строитель Сахалинской области»; 

4) от 17.06.2016 № 493/26вн-16-5 «О согласовании отказа муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа 
№ 30 г. Южно-Сахалинска от права постоянного (бессрочного) пользования на земельный 
участок»; 

5) от 17.06.2016 № 494/26вн-16-5 «О протесте исполняющего обязанности первого 
заместителя прокурора города Южно-Сахалинска на Устав городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», принятый решением городского Собрания города Южно-Сахалинска 
от 22.02.2006 № 180/13-06-3»; 

6) от 18.07.2016 № 500/27вн-16-5 «О протесте первого заместителя прокурора города 
Южно-Сахалинска на Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск», принятый 
решением городского Собрания города Южно-Сахалинска от 22.02.2006 № 180/13-06-3»; 

7) от 28.07.2016 № 518/28-16-5 «О проекте решения «О внесении изменения 
в Правила землепользования и застройки на территории городского округа «Город  
Южно-Сахалинск», утвержденные решением городского Собрания города  
Южно-Сахалинска от 30.01.2013 № 744/44-13-4»; 



2 
 

8) от 28.07.2016 № 521/28-16-5 «О проекте решения «О внесении изменения 
в Правила землепользования и застройки на территории городского округа «Город  
Южно-Сахалинск», утвержденные решением городского Собрания города  
Южно-Сахалинска от 30.01.2013 № 744/44-13-4»; 

9) от 28.07.2016 № 530/28-16-5 «О проекте решения «О безвозмездной передаче 
нежилого помещения (Аптека), расположенного по адресу: г. Южно-Сахалинск, 
ул. Ленина, д. 285, нежилого здания (Аптека), расположенного по адресу:  
г. Южно-Сахалинск, пр. Победы, д. 41, нежилого помещения (Аптека), расположенного 
по адресу: г. Южно-Сахалинск, пр. Коммунистический, д. 74, в государственную 
собственность Сахалинской области»; 

10) от 28.07.2016 № 531/28-16-5 «О передаче муниципального имущества 
во временное безвозмездное пользование Территориально-соседской общине коренных 
малочисленных народов Севера «Тайгнанд» («Хозяин моря») городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»; 

11) от 28.07.2016 № 534/28-16-5 «Об утверждении членов в состав Общественного 
совета городского округа «Город Южно-Сахалинск»; 

12) от 28.07.2016 № 537/28-16-5 «О проекте решения «О вопросе, предлагаемом для 
вынесения на местный референдум»; 

13) от 28.07.2016 № 540/28-16-5 «О согласовании отказа администрации города 
Южно-Сахалинска от права постоянного (бессрочного) пользования на земельный 
участок»; 

14) от 24.08.2016 № 548/29-16-5 «О проекте решения «О внесении изменения 
в Правила землепользования и застройки на территории городского округа «Город  
Южно-Сахалинск», утвержденные решением городского Собрания города  
Южно-Сахалинска от 30.01.2013 № 744/44-13-4»; 

15) от 24.08.2016 № 549/29-16-5 «О проекте решения «О внесении изменений 
в Правила землепользования и застройки на территории городского округа «Город  
Южно-Сахалинск», утвержденные решением городского Собрания города  
Южно-Сахалинска от 30.01.2013 № 744/44-13-4»; 

16) от 24.08.2016 № 550/29-16-5 «О проекте решения «О внесении изменений 
в Правила землепользования и застройки на территории городского округа «Город  
Южно-Сахалинск», утвержденные решением городского Собрания города  
Южно-Сахалинска от 30.01.2013 № 744/44-13-4»; 

17) от 24.08.2016 № 552/29-16-5 «О проекте решения «О внесении изменений 
в Правила землепользования и застройки на территории городского округа «Город  
Южно-Сахалинск», утвержденные решением городского Собрания города  
Южно-Сахалинска от 30.01.2013 № 744/44-13-4»; 

18) от 24.08.2016 № 553/29-16-5 «О проекте решения «О внесении изменений 
в Правила землепользования и застройки на территории городского округа «Город  
Южно-Сахалинск», утвержденные решением городского Собрания города  
Южно-Сахалинска от 30.01.2013 № 744/44-13-4»; 

19) от 24.08.2016 № 569/29-16-5 «О проекте решения «Об отмене решения 
Городской Думы города Южно-Сахалинска от 28.07.2016 № 530/28-16-5 «О проекте 
решения «О безвозмездной передаче нежилого помещения (Аптека), расположенного 
по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. Ленина, д. 285, нежилого здания (Аптека), 
расположенного по адресу: г. Южно-Сахалинск, пр. Победы, д. 41, нежилого помещения 
(Аптека), расположенного по адресу: г. Южно-Сахалинск, пр. Коммунистический, д. 74, 
в государственную собственность Сахалинской области»; 

20) от 28.09.2016 № 599/31-16-5 «О передаче муниципального имущества 
во временное безвозмездное пользование общественной организации «Народная дружина 
города Южно-Сахалинска»; 



3 
 

21) от 26.10.2016 № 623/32-16-5 «О передаче муниципального имущества 
во временное безвозмездное пользование Южно-Сахалинской местной общественной 
организации инвалидов «Эдельвейс»; 

22) от 23.11.2016 № 627/33-16-5 «О внесении изменения в решение Городской Думы 
города Южно-Сахалинска от 20.05.2016 № 456/25-16-5 «О Положении о досрочном 
прекращении полномочий органов местного самоуправления, депутатов и выборного 
должностного лица»; 

23) от 23.11.2016 № 641/33-16-5 «О передаче муниципального имущества 
во временное безвозмездное пользование Управлению Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по городу Южно-Сахалинску»; 

24) от 23.11.2016 № 642/33-16-5 «О передаче муниципального имущества 
во временное безвозмездное пользование государственному бюджетному учреждению 
Сахалинской области «Многофункциональный центр предоставления государственных 
и муниципальных услуг»; 

25) от 21.12.2016 № 677/35-16-5 «О передаче муниципального имущества 
во временное безвозмездное пользование Сахалинскому областному отделению 
Всероссийской Общественной Организации Ветеранов «Боевое братство». 

2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянный Комитет Городской 
Думы города Южно-Сахалинска по Регламенту и местному самоуправлению  
(Логвинов И.В.). 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска     О.Е.Логачев 
 


